<sup>v</sup> Idem cod. Laurent. sequitur: quo ordine hæc faciebat, claudibat utique docendo, ne alienum malum viderent. Cod. 12 pro eis legit hominibus.

<sup>a</sup> Cod. Vat. 4951, angelorum, qui jam gratia Christi clarificatus mundi gloriam non quæsit, cavens illud, etc. Codex Urbevetanus, qui ad gaudia transiit angelorum, quia jam gratiam Christi clarificatus invenit, cavens, etc. Cod. xxxvii Plut. xvii, qui jam gratiam Christi clarificatus invenit, quia mundi gloriam non quæsit, cavens illud, quod dicit sermo divinus. Hæc eadem habet Brev. Velitrensis Ecclesiæ.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 4951, perductus fuerit.

<sup>c</sup> Idem cod. Laurent., cod. 12 cit., cod. Vat. 4951, et Brev. Velitr., videt sibi superesse quod timeat.

<sup>d</sup> Brev. Velitr., Quis vero in hoc corpusculo positus debeat sibi quidquam vindicare de meritis, quorum iterum vitæ occulta dæmonum, etc. Idem cod., de meritis, quorum iterum vitæ occulta dæmonum infestatio.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 1277, cui omnes; cod. Vat. 4951, quibus per omnes vias.

<sup>f</sup> Idem cod. Laurent., innumerabilium moribus expavescentes.

<sup>g</sup> Idem cod. Laurent., quæ secundum nostrarum.

<sup>h</sup> Idem cod. Laurent., In hujus mundi itaque pelago voluptatis.

<sup>i</sup> Hic finem habet sermo in Brev. Velitr.

<sup>j</sup> Cod. Vat. 1277, castigatis actibus; cod. Martin., castitate resistamus.

<sup>k</sup> Cod. Martin., positi.

<sup>l</sup> Idem codd. Laurent. et Vat. 1277, auctorem fidei, vel spei.

<sup>m</sup> Cod. Martin., scutum fidei. et timoris Dei.

<sup>n</sup> Cod. 4951. Quis enim.

<sup>o</sup> Idem cod. sequitur: Habuistis cum eo medicum, a caelo lapsum, cum quo sanitas fines vestros in spe

in unoquoque prophetica illa interminatio compleretur : *Mors, inquit, intravit per fenestras vestras (Jerem. ix)*; ministeria enim aurium, et oculorum, fenestras esse probantur animarum; quando enim operibus auditum mala et iniqua loquentibus, ac damnablem obtreantibus, et quæ Deo sunt contraria suadentibus, mors intrat per fenestras nostras, horror mortiferæ noctis irrumpit, per quas sol justitiæ intrare debuerat : quando iste peccati fenestras aperte sunt, janua salutis et vitæ, ac portæ paradisi clausæ sunt. Hæc iste vir beatus fenestras multis seris divini timoris obstruxit. De quantorum <sup>a</sup> cordibus, quos inhonesta iniquitas et impietas possidebat, fugavit luxuriam, dejecit iram, et exstinxit invidiam, et velut de antiqua domo, barbaris <sup>b</sup> hospitibus perturbatis, revocando illuc fidem, castitatem, justitiam, misericordiam, habitatores pacificos intrömisit, per quos in domicilium mentis caput <sup>c</sup> horum bonorum Christus intraret, et appositis pœnitentiæ **253** medicamentis, velut quadriduamum fetentem, increpationum <sup>d</sup> sonitu suscitabat, et emendatione suscepta de mediis mortis faucibus erutos temporaria resurrectione vitæ restituebat. Hæc itaque, atque hujusmodi <sup>e</sup> plura gerens, quæ proferre per natos, atque expedire, ut dignum est, non potest sermo pauperculus, melius vobis <sup>f</sup> ea vester dicet affectus; summx enim alacritatis instantia fuit cultor, et custos animarum, cupiditates resecaans, iras comprimens, malitias extirpans. <sup>g</sup> His etiam magis vir iste temporibus necessarius fuit, quibus tanta iniquitas, sumptis quotidie, deficiente justitia, viribus convalescit. Et quidem ille in hac peregrinatione solo corpore constitutus cogitatione et aviditate in illa æterna patria <sup>h</sup> conversatus est, et quasi bonus ratiocinator, velut ad centuplum manum porrigens semper de sinistra transmisit ad dexteram, et in cœlo reposuit sudores suos; nam etsi hic opera ejus videntur, illuc operum merita transierunt. <sup>i</sup> Illius, in quantum

A possumus, vestigiis insistamus : quibus, per illam nimis arctam viam ad cœli ampla festinans, qua eum sequeremur ostendit.

## FRAGMENTUM EX CODICE VATICANO 4951.

Ideo enim illum hic in terra nostra posuit Dominus, ut illius exemplo ad bene agendum informaremur et animarum nostrarum facies, ad eum respicientes tanquam ad speculum, componamus, et quasi boni filii, similitudinem patris in nobis excolamus. **254** Sicut autem aliquis magnus paterfamilias splendidissime cupiens pingere domum suam perquirat formas quasque et imagines, quas ante studiosi pictoris proponat aspectus in artis suæ merito, sollicitus rapiat opus alienum, et jam docta manu transferat in parietum faciem personarum viventium dignitatem; ita **B** verus ille paterfamilias Deus ad pingendam domum suam, id est, ad exornandas animas nostras in Ecclesia sua, videtur quædam vivendi tanquam pingendi exemplaria, viri istius gesta ac merita protulisse, et demonstrasse interioribus oculis animæ nostræ. Secundum hæc ergo animarum nostrarum vultibus istius viri unusquisque virtutes quasi pretiosos superinducamus colores. Rapiat sibi de eo alter gratiam compunctionis, alter munditiam castitatis, ille robur abstinentiæ, iste verecundiæ; ille ardentem in Dei rebus fidem, iste patientiæ lenitatem. Atque hoc modo in hujus viri conversatione habentes exemplum recte vivendi, diversis virtutibus exornemus nostram domum, id est universam pingamus Ecclesiam Dei; et videns nos vel de æterni timore iudicii, vel futura beatitudine cogitantes, iste patronus noster illam evangelicam Christi vocem possit assumere : *Pater, rogo, ut ubi ego sum, ipsi sint mecum (Joan. xix)*; quandoque ex hoc sæculo migraturos in sedem suam et sinum suum velut Abraham nos peculiare accipiat, et in illa die incolumis oves, quasi lætus pastor agnoscat, ipso adjuvante qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA LXXIX.

In natali S. Cypriani episcopi et martyris I.

## ADMONITIO.

**255** S. Maximum hujusce item homiliæ auctorem fuisse testatur Gennadius. Consonant ei codices Sangallensis, Sanctæ Crucis in Jerusalem 90 et 99, Ambrosianus C 97, Veronensis 75, Vaticanus 1269, Augiensis xix, Ratisponensis Sancti Emmerami, Laurentianus x Plut. xiv, metropol. Mediolanensis sig. F 53. In horum quibusdam homiliæ hæc est inscriptio : *In natali S. Cypriani*, in cæteris : *De natali S. Cypriani* : nisi unum excipias cod. 90 S. Crucis in Jerusalem, qui habet : *Incipit de natali S. Cypriani*. Ejusdem enim S. Maximi plures sunt orationes de S. Cypriano inter sermones edendæ. Sed hoc loco peculiarem codicis archivi imperialis basilicæ Mediolanensis mentionem reservavimus; cum nunquam satis canonico Antonio Francisco Frisio a nobis agenda sunt grates, quod non tam testimonia ex codicibus Mediolanensibus suppeditavit, sed et præclarum fragmentum hujus homiliæ ex memorato codice per vetusto (sæculi enim ix notas habet) eruerit, nobisque communicaverit. Nec silere æquum est in codicibus Vaticano 1269, et S. Crucis in

<sup>a</sup> Codd. Laurent. et Vat. 4951, *De quantorum ille D cordibus.*

<sup>b</sup> Cod. Martin., *barbaris hostibus.*

<sup>c</sup> Cod. Martin. non habet horum.

<sup>d</sup> Idem cod. Laur., 12 S. Crucis in Jer., Vatic. 4951 et 1277, *fremiu suscitabat.*

<sup>e</sup> Idem cod. Laur., Vat. 4951, et Urbevet. habent, *hujusmodi plurima gerens, quæ etiam ipsi plenius meminitis, quæ quia proferre per nos, atque expedire dignum est, etc.* Codd. vero 12 cit. et 1277 legunt, *gerebat, quæque proferre per nos, atque, etc.*

<sup>f</sup> Codd. 1277 et Urbevet., *ea mens dicet affectus : Cod. Martin., melius nobis ea vester dicet affectus.*

<sup>g</sup> Codd. 4911, et Martin., *His magis vir iste, etc.*

<sup>h</sup> Idem cod. Laurent. habet ita : *conversatus est; qui huic mundo crucifixus ac mortuus, quidquid laboravit de hac vita, ad illam vitam transtulit, et quasi bonus ratiocinator, etc.* Item cod. Vat. 4951. Urbevet. autem habet *crucifixus ac mortuus quidquid laboravit de hac vita, ad illam vitam transtulit, etc.*

<sup>i</sup> Cod. Laurent. legit *Illius ergo quantum possumus.*

Jer. 99 hujusmodi fragmenti initium reperiri. Gymnicus eandem homiliam edidit pag. 241 cum titulo : *In natali divi Cypriani episcopi et martyris homilia prima*, et Galesinius pag. 162 et Cumdius tom. IV pag. 774, et Raynaudus pag. 285, et Margarinus in *Bibl. Max.* tom. VI pag. 39. Quamobrem temere relatum fuisse in opp. S. Ambrosii edit. Paris. 1569 et Rom. 1570 existimandum est.

**256** ARGUMENTUM.—*Calicem Domini, de quo Scriptura loquitur figuram fuisse passionem martyrum docet S. Maximus; et quoniam Christus præclara omnibus dedit exempla patientiæ, eo laudabiliores sunt martyres, quo magis divini præceptoris imitatores se præbuerunt.*

Sancti Cypriani festivitatem, sicut omnibus notam est, hodie celebramus, et <sup>a</sup> natali, sicut dicunt, imminente vindemia natalem ejus martyrii procuramus; conveniunt igitur vota nostra et mundi. Mundus vindemiarum ubertate lætatur; nos sanctorum passione gaudemus; quæ quidem passio vindemiis comparanda est; sicut enim uvarum expressione vinum funditur, ita et sanctorum martyrio vini vice sanguis offunditur; nisi quod <sup>b</sup> uva temporales fructus præstat, passio sempiterna. Recte ergo martyrium vindemiis comparatur, habet enim et ebrietatem suam, habet et calicem suum; de quo dicit propheta David. *Calix tuus inebrians, quam præclarus est (Psal. xxii)*. Et ipse Dominus in passionis suæ exitu constitutus ait: *Puter, si possibile est, transeat calix iste a me (Matth. xxvi)*. Et iterum propheta: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. xv)*. Recte, inquam, calix martyrio comparatur; quia sic ut calix cum bibit, omnis humor noxius vini calore decoquitur; ita et martyrii poculum cum hauritur <sup>c</sup> omnes peccatoris fæces passionis gloria temperantur. <sup>d</sup> Vinum ergo quoddam salutare martyrii est, quod cordi lætitiæ præstat, calorem fidei, animæ puritatem. Vinum plane est <sup>e</sup> spiritualis illa uva, quæ pro salute omnium pependit in ligno. Sicut enim botrus redditurus vinum, prius in vinea quadam naturæ arte suspenditur, <sup>f</sup> ita Christus editurus vinum spirituale martyrii in cruce, quadam providentia Divinitatis, aptatur. Ipse est plane botrus, quem duo exploratores illi, hoc est Jesu Nave, et Calef filius et Jephone in phalanga ad filios Israel propriis humeris detulerunt (*Num. xiii*); quod quidem factum jam tunc præfigurabat adventum Domini Salvatoris. Nam botrus in phalanga suspensus in cruce Christus appensus ostenditur; duo autem in phalanga portantes uvam, duo populi demonstrabantur: Christianus utique, et Judæus; et sicut mos est portantium, unus præcedens, alter subsequens; ita prior Judæorum designatur populus, Christianorum secundus. Et sicut antecedens, quod portat, non videt, et retrorsum <sup>h</sup> idem semper habens, quadam dorsi aversione contemnit; qui autem sequitur semper id oculis perspicit, semper custodit obtutibus, semper corporis vicinitate potitur; **257** ita ergo Judæus et

Christianus populus. Judæus enim prior est, Christum in lege portat, et nescit, et retrorsum eum ponens quadam dorsi aversione contemnit; unde ait propheta: *Obscurentur oculi eorum, ne videant: et dorsum eorum semper incurva (Psal. lxxviii)*. Christianus vero sequens populus Christum semper oculis aspicit, semper custodit obtutibus, et quadam <sup>i</sup> graduum vicinitate complectitur; et quanto eum ille populus pravo itinere post se relinquit, tantum eum iste directo cursu festinat attingere <sup>j</sup>.

FRAGMENTUM DEPROMPTUM EX CODICE ARCHIVI BASILICÆ IMPERIALIS S. AMBROSII MEDIOLANENSIS.

Ideoque, fratres, istius beatissimi martyris Cypriani sectemur vestigia, qui recto tramite Christum secutus est, atque ad palmam martyrii maturescentibus uvis pervenit. Necnon et tempus instabat vindemiæ. Quia enim hoc vindemiarum tempore passus est, tanquam nos de vindemia dulces et varios fructus ex ejus passione collegimus. Impinguavit enim nos, et reficit musto martyrii sui. Est enim mustum, quod reficit et inebriat Christianum; sed ebrietas illa magis sobrium facit. Qui enim inebriatur cœlesti gratiæ, exsobriatur sarcina peccatorum. Hoc namque musto repleti sancti apostoli, sicut ait Scriptura (*Act. ii*), alienis linguis Dei magnalia loquebantur. In quo facto pariter ebrii esse videbantur et sobrii. Ebrii enim putabantur, quod in his loquela præter naturam altera personabat; sobrii erant, quod juxta consuetudinem Dominum mentis devotione laudabant. Quod quidem non elatione aliqua, aut impotentia contigit, ut viri sancti peregrino sermone loquerentur; sed providentia Divinitatis factum est, ut quia ad magnificandum Deum una loquela non sufficit, per plures linguas mentis devotio solveretur. Jucundati ergo sumus, quia de vinea Domini Sabaoth fructum refectionis accepimus. Vineam autem Domini Sabaoth, sicut dicit propheta (*Isai. v, 7*), est Israel; quæ domus nos sumus; secundum enim fidem Israelitæ nos sumus. Unde dicit Apostolus: *Quia qui ex fide hi sunt filii Abraham (Gal. v)*. Quoniam igitur nos sumus Israel, vinea Domini sumus. Videamus diligenter ne ex palmitis operis nostri nascatur dulcedinis uva, sed fellis, nec dicatur nobis, quod Judæis dictum est per prophetam: *Sustinui, ut faceret uvam, fecit autem spinas (Isai. v)*. Quam dura conditio, ut possessio, quæ domino suo suavitatis **258** fructus afferre debuit, spinarum illum asperitate compunxerit. Hoc est cum Judæi Salvatorem debuerint tota fidei devotione suscipere, spinarum eum coronaverint pas-

*spiritalis Dei illa uva, etc.*

<sup>f</sup> Uterque cod. supra laudat., et Veron., *ita et Christus editurus vinum spirituale.*

<sup>g</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. habet *Jephoniæ.*

<sup>h</sup> Cod. 90 cit., et retrorsum sed semper abiens.

<sup>i</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., et cod. Veron., *graduum suorum.*

<sup>j</sup> Cod. Veron. hic concludit homiliam.

<sup>a</sup> In utroque cod. S. Crucis in Jer. deest vox *natali*.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1269, nisi quod *vineam*.

<sup>c</sup> Cod. Veron., *omnis peccatoris fæces*; uterque cod. S. Crucis in Jer. habet *peccatorum*.

<sup>d</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *Vinum ergo*.

<sup>e</sup> Uterque cod. cit., Veronen., et Vatic. legunt *spiritalis de illa uva*. Galesinus legit *vinum plane est*

sione. Quæ corona quidem tanta Judæis erat injuria. A rum contumelia, quanta in Domino erat corona virtutum. Compungunt ergo Judæi Dominum, dum coronant, compungunt, dum crucifigunt. Unde ait Scriptura sancta: *Videbunt in quem compunxerunt* (Zach. xii, 10; Joan. xix, 35). Igitur, fratres, videte ne et vobis dicatur: *Sustinui ut faceret vram, fecit autem spinas*. Hoc est ne spinas, quas Domino Judæi cruentis imposuerunt manibus, nos iniquis sensibus apponamus, et compungamus eum, non asperitate sensuum, sed operum pravitate. De quibus meminit in Evangelio Salvator, dicens: *Seminatum semen cecidisse inter spinas, et crevisse, ac suffocasse quod natum est* (Luc. viii). Quæ autem spinæ sint ipse prosequitur. Dicit utique sollicitudines esse mundanas, quæ cum crescunt in corde hominis, mandata in eo Salvatoris suffocant. Quis enim unquam sollicitus de mundo potuit bene sollicitus esse de Christo? Quis dum lucris domus suæ providit, utilitatem Ecclesiæ potuit providere? Unde ait Apostolus: *Qui sine uxore est, sollicitus est, quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est,*

*quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori* (I Cor. vi). Ergo, fratres, videte ne vinea vestra non uvas faciat, sed spinas; ne vinea vestra non vinum afferat, sed acetum. Quisquis enim vindemiam legit, et pauperibus non largitur, ille acetum colligit, non vinum. Quisquis messes recondit, et indigentibus non ministrat, iste non alimonie fructus reposuit, sed tribulos avaritiæ congregavit. Nam propterea ait Scriptura de terra nostra, *Spinæ et tribulos germinabit tibi* (Gen. iii, 18). Igitur, fratres, si vultis ut seges vestra non vobis spinas gignat et tribulos, sed fructus quos optatis uberrimos proferat, indigentium quoque esuriam toto conamine mentis ex fructibus segetis reficite; et ut vindemia vestra non vobis acetum, sed vinum afferat pulcherrimum, ignitam pauperum sitim vini liquore exstinguite, ut non cum iniquo evangelico divite in tormentis posito famis sitisque cruciatus patiamini, sed cum Lazaro mendico et beato Tobia eleemosynarum largitore in perpetua felicitate gaudere mereamini; largiente Domino nostro Jesu Christo, cui est honor, gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA LXXX.

De eodem natali II.

## ADMÓNITIO.

**259** In codicibus mss. quinque hæc homilia S. Maximo ascripta subsequitur superiorem. Sunt autem ii Saggallensis, Vaticanus 1273, Veronensis 75, Ratisponensis, Augiensis 19, quibus certe non est cur quisquam auctoritatem esse ac fidem denegandam arbitretur; cum præsertim hæc nostra, ut cuius legenti facile constabit, tam sit cæteris homiliis Maximi styli ratione similis, nihil ut fingi possit similis. Itaque codices, in quibus eadem hæc nostra homilia omissa est, nihil moror. Hujus autem in codice Vaticano hæc est inscriptio: *In natali S. Cypriani*. In aliorum quibusdam: *De eodem natali*. In Veronensi: *Item unde supra*. Editorum fuit nemo qui hanc ipsam homiliam prætermittendam sibi esse putarit. Gymnicus pag. 243 eam dedit hoc titulo: *Homilia secunda unde supra*; Galesinius pag. 163, Cumdius tom. IV pag. 774, Raynaudus pag. 255, Margaricus in Bibl. Max. pag. 40, hac epigraphæ: *De eodem festo*.

**260** ARGUMENTUM. — *Jure ac merito toto in orbe Christiano de gloria S. Cypriani latandum est, quem sanctitas sacerdotem, peritia doctorem, fides martyrem consecravit.*

In martyrio beatissimi Cypriani universa nobiscum Christi exsultat Ecclesia, quam in onne gaudium, et cœlestis eruditione sermonis instruxit, et innuere triumphalis sanguinis decoravit; fuit enim in eo, sicut compertum habemus, et contra errores diaboli spiritualis sapientiæ plenitudo, et adversus persecutiones mundi Christiani pectoris infatigata constantia. Quis non hujusmodi virum quantis valet præconiis prosequatur, cujus eloquentia inspirata divinitus et Ecclesias docuit, et sæculum confutavit? Vere hic mirabilis atque omnium ubique studiis celebrandus, quem sanctitas sacerdotem, peritia doctorem, fides D martyrtem consecravit. Pretiosa, inquit David, in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv). Videte, carissimi, in quantam venerabilis Cyprianus etiam propheticam ingressus est laudem, cujus in conspectu Domini non solum mors, sed et vita exstitit pretiosa; moriendo namque proprium Christo sanguinem dedit; vivendo nihilominus cohortatione fortissima innumeros cœlo martyres acquisivit. Quid hoc clarissimus sacerdote, qui inter hominum turbas gloria cœlestis conversationis emicuit, atque inter angelicos

cœtus et sua factus est, et aliorum morte conspicuus? Justissime hic cum patriarcha David cantavit Domino Deo suo dicens: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deo viro* (Psal. lxxxiii). Exsultavit itaque cor ejus in Deo vivo, cum, morientis ac morituri sæculi vanitate despecta, totum se divinis mancipavit obsequiis; exsultavit et caro ejus in Deo, quæ de hoc mundo non miseri corruptione languoris, sed piis pro religione suppliciis consecrata migravit. Hic est ille evangelicus paterfamilias proferens de thesauro suo nova et vetera (Matth. iii); qui Veteris Novique Testamenti unum atque id ipsum mysterium prædicans, Ecclesias Christi locupletissima disputatione ditavit. Incorruptibilis atque indefessus illius est hodie thesaurus, qui pecuniam domini sui nummulariis fenestrans quotidie in corde fidelium cœlesti divitiarum sanctam conquirat usuram (Matth. xxv). Quid igitur, fratres, tanto speciosius viro, cujus hæc est regula et mensura sermonis, ut inter varias hominum causas, motusque diversos, nunc affectione patris, nunc auctoritate doctoris consoletur humiles, superbos comprimat, negligentes arguat, increpet infideles? tantoque denique decore sacerdotium vitæque suam vir fidelissimus adornavit, ut doctrinam suam subsequentibus confirmaret operibus, dominicam illam sententiam tenens: *Qui docuerit et fecerit, hic ma-*

gnus vocabitur in regno cœlorum (Math. v). Quam magnus hic, quamque præcipuus in regno cœlorum est, quem in omnem gloriam sermo propheticus, vita mirabilis, et mors Deo devota sublimat? Nec innumeros

A rito, fratres, tanto cum honore nominis ejus memoria per amplissima mundi spatia celebratur; quia per universum orbem ad firmamentum fidei nostræ et passio ejus et doctrina profecit <sup>a</sup>.

### HOMILIA LXXXI.

In natali SS. martyrum Taurinensium Octavii, Adventii et Solutoris.

#### ADMONITIO.

**261** Multos inter codices, quos nos ipsi versavimus, multosque, quos alii legerunt, pauci admodum inventi sunt qui hanc homiliam complectantur, quique in auctore ejusdem indicando conveniant. Codex enim homiliarius Lateranensis pag. 91 S. Ambrosio eandem tribuit. Codex Casinensis cxi pag. 180 S. Augustino, Urbevetanus nemini. Verum antiquiores codices, ut Ambrosianus, Sangallensis homil. 10, S. Crucis in Jer. 90 homil. 10, et ejusdem S. Crucis 99 homil. 81, quemadmodum Vallicellanus xix pag. 47, perspicuum de S. Maximo testimonium præbent. Horum mss. librorum tanta est auctoritas, ut homilia a veteribus editionibus Parisiensi et Sixtina sit vindicanda, in quibus sub Ambrosii nomine vulgata fuit, et S. Maximo restituenda. Præterire nolumus singularem titulum homiliæ, quem exhibet uterque codex S. Crucis in Jerusalem, nempe: *Incipit de passione vel natali sanctorum martyrum Octavii, Adventii et Solutoris*, quo ex titulo conjici potest de iisdem sanctis martyribus Taurinensibus Maximum plures orationes habuisse. Codex Sangallensis inscribit: *De SS. Octavio, Solutore et Adventio*. Hanc homiliam, quæ sanctorum eorundem continet laudationem, Taurini fuisse recitatam, nihil esse video causæ quamobrem esse quisquam dubitandum putet. Itaque lapsi sunt qui eam esse Ambrosio aut Augustino tribuendam existimarunt. A quonam autem, nisi a Maximo illius urbis episcopo habitam duceamus, cum et sermonis concinnitas, et locorum sacræ Scripture adducendorum ratio sit plane Maximiana? Accedit editorum Gymnici, Galesinii, Raynaudi et Margarini, eorumque qui de sanctis martyribus Taurinensibus egerunt consensio. In editis Gymnici et Raynaudi inscripta eadem homilia sic est: *In natali sanctorum Taurinensium martyrum Octavii, Adventii et Solutoris*; in Galesinii vero ac Margarini: *In natali sanctorum Taurinensium martyrum Octavii, Adventii et Solutoris*. Nos hosce postremos secuti sumus.

**262** ARGUMENTUM. — Sancti, fidei assertores, per universam Ecclesiam colendi sunt; peculiarem tamen amorem præcipuamque venerationem sibi vindicant, ubi sanguinem effuderunt. Populum igitur Taurinensem ad eos colendos hortatur Maximus, quorum reliquias possident tutelaque juvantur.

Cum omnium SS. Martyrum, fratres, devotissime natale celebrare debeamus, tum præcipue eorum solemnitatis <sup>b</sup> tota nobis veneratione curanda est, qui in nostris domiciliis proprium sanguinem profuderunt. Nam, licet universi sancti ubique sint, et omnibus prosint, <sup>c</sup> illi tamen pro nobis interveniunt, qui et supplicia <sup>d</sup> pertulere pro nobis. Martyr enim cum patitur, <sup>e</sup> non sibi tantum patitur, sed et civibus; sibi enim patitur ad præmium, civibus ad exemplum; sibi patitur ad requiem, civibus ad salutem: exemplo enim eorum didicimus Christo credere, didicimus contumeliis vitam æternam quærere, mortem didicimus non timere. Videte ergo quid martyribus debeamus: in quo alter tortus est, ut alius salvaretur: alter carnificem pertulit, ut Christum alter agnosceret: alter morti addictus est, <sup>f</sup> ut alius vita potiretur æterna: et ad postremum sanctus occisus est, ut peccator evaderet. Beati igitur martyres

B nec sibi vixerunt, nec sibi sunt mortui; exemplum enim nobis reliquerunt bene vivendo, <sup>g</sup> conversationis, tolerando fortiter, passionis. Nam ideo Dominus per totum mundum <sup>h</sup> diversis in locis pati martyres voluit, ut tanquam idonei testes <sup>i</sup> nos præsentem quodam fidei exemplo suæ confessionis urgerent; ut humana fragilitas, quæ prædicationis dominicæ auditu longiore vix <sup>j</sup> credit, vel præsentem oculorum testimonio martyrio crederet beatorum. Cuñcti igitur martyres devotissime percolendi sunt, sed specialiter <sup>ii</sup> venerandi sunt a nobis, quorum reliquias possidemus. Illi enim nos orationibus <sup>k</sup> adjuvant, isti etiam adjuvant passione; cum his autem nobis familiaritas est; <sup>l</sup> semper enim nobiscum sunt, nobiscum morantur, hoc est, et in corpore nos viventes custodiunt, et de corpore recedentes **263** excipiunt: hic ne peccatorum nos labe assumat, ibi ne inferni horror invadat. Nam ideo hoc a majoribus <sup>m</sup> provisum est, ut sanctorum ossibus nostra corpora sociemus; ut dum illos tartarus metuat, nos pœna non tangat; dum illos Christus illuminat, nobis tenebrarum caligo <sup>n</sup> diffugiat. Cum sanctis ergo martyribus quiescentes <sup>o</sup> evadamus <sup>p</sup> inferi tenebras,

*dam fidei exemplo suo confessionis, etc.*

<sup>i</sup> Iidem codd. Urbevet., Casin. et Lateran., *auditu longiore vix crederet, per præsentia ipsorum martyria credere non differret.*

<sup>k</sup> Codd. Vallicell. xix et Casin. iii, *orationibus suis. Cod. Later., orationibus suis adjuvant, ipsi passione.*

<sup>l</sup> In cod. 99 S. Crucis in Jer., *familiaritas est quædam*; cod. vero 90, *familiaritas quædam est, cui consonat cod. Casin. cxi.*

<sup>m</sup> Cod. Lateran., *a majoribus promissum est.*

<sup>n</sup> Cod. Lateran., *defugiat.*

<sup>o</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. legit, *Cum sanctis ergo martyribus quiescentes evadamus, etc.* In cod. vero 90 legitur: *cum sanctis ergo martyribus quiescentibus evadamus, etc.*

<sup>p</sup> Cod. Casin., *inferni tenebras*; Cod. Lateran., *inferni tenebras; si non propriis meritis illorum tamen consortio sanctitatis. Sic enim ait, etc.*

<sup>a</sup> Collata cum cod. Veronensi perfecte concordat.  
<sup>b</sup> Cod. Casin. cxi omittit vocem *tota*; et deinde legit *nobis veneranda est.*

<sup>c</sup> Idem cod. legit *specialiter illi tamen, etc.*

<sup>d</sup> Codd. Urbevet. et Casin. iii, *qui et supplicia pertulisse probantur. Cod. Vallic., specialiter tamen illi pro nob. interv. qui supplicia pro Christo pertulisse probantur.*

<sup>e</sup> Ita cod. Vallic. xix, qui interposita verba omittit: *non solum sibi patitur, sed civibus ad salutem; D exemplo enim eorum didicimus, etc.*

<sup>f</sup> Cod. Urbevet., *ut aliis vita pararetur æterna.*

<sup>g</sup> Cod. Lateran., *bene vivendo, conversatione, tolerando fortiter, passione.*

<sup>h</sup> Cod. Urbevet., *diversis pœnis.*

<sup>i</sup> Codd. Vallic. et Casin. cxi, *homines præsentia quadam fidei ad exemplum suæ confessionis, etc. Cod. Lateran., diversis pœnis pati.... nos præsentia qua-*

eorum propriis meritis, attamen consocii sanctitate. Ait enim Dominus Petro: *Tu es Petrus, et super hanc petram œdificabo Ecclesiam meam; et portæ inferi non prævalebunt ei* (Matth. xvi). Si ergo apostolo et martyri Petro inferni porta non prævalet, quisquis sociatur martyri tartaro non tenetur. Martyres enim inferni porta non possidet, quoniam eos paradisi regna suscipiunt. **264** Nam videmus eos hic utique jam regnare; cernimus enim ab eis obsessos immundissimis dæmonibus homines liberari; ita ut

celesti medicina et captiva anima de diaboli laqueis eruatur, et ipse diabolus vinculis igneis alligatus producat de sua captivitate captivus; ut qui prædam paulo ante ceperat, i, se subdatur in d pœnam. Hæc et alia potiora mirabilia per sanctos fieri omnibus notum est. Et ideo, fratres, veneremur eos in e sæculo quos defensores habere<sup>f</sup> possumus in futuro; etsicut eis ossibus parentum nostrorum jungimur, ita et eis fidei imitatione jungamur; in nullo enim ab ipsis separari poterimus, si sociemur illis tam religione quam corpore.

### HOMILIA LXXXII.

*De sanctis martyribus.*

#### ADMONITIO.

Monuisse me aliquando memini homiliarum sermonumque titulos compositos interdum fuisse arbitrio amanuensium. Id vero confirmari majorem in modum iis codicibus manuscriptis potest, quorum subsidio hæc nobis homilia Maximi servata est. Nam qui eam in codicem Vaticanum 1629 transtulit, hunc eidem titulum præfixit: *In natali plurimorum martyrum*. Qui in alterum Vaticanum 1275: *In natali unius martyris*. Qui in Ratisponensem sancti Emmerami: *De sanctis martyribus*. Qui in Casinenses duos, 119 et 111: *In natalitate sanctorum martyrum*. Qui denique in Martinensem: *In natali sanctorum martyrum Taurinensium Octavii, Aventii et Solutoris*. In Breviario vetere Strigoniensi eadem homilia hanc præfert inscriptionem: *Pro communi plurimorum martyrum homilia sancti Maximi episcopi*. Nec minor est fere editorum in titulo describendo varietas. Apud Gymnicum, Galesinium et Raynaudum sic habet: *Ejusdem de martyribus*: apud Cundium vero et Margarinum: *De sanctis martyribus*. Hisce duobus, quibus suffragio sunt codices Casinenses, assensi sumus. Nihil enim in hac Maximi homilia est, quod tam proprium sit sanctorum martyrum Taurinensium, ut apte in alios plerosque martyres cadere non posse videatur. Cum porro insignis sit codicum editorumque in auctore Maximo constituendo constantia, nec quidquam in homilia sit quod a ductu orationis sancti ejusdem antistitis discrepet, pendenda profecto nihili est editionis operum sancti Ambrosii Parisiensis primæ ac Romanæ curatorum auctoritas, eam sancto eidem Ambrosio ascribentium.

**ARGUMENTUM.** — *Cum martyrium totius sit anteactæ vitæ perfectio et corona, universæ legis Christianæ oportet martyrem amatorem perfectumque servatorem se præbuisse. A sanctitate ergo, propter quam martyres victoriæ palmam meruerunt, eos commendat S. doctor. Deinde contra avaritiam declamat, a quo vitio pauci admodum sapientes esse defendunt.*

Sufficere nobis deberent ad profectum salutis nostræ martyrum exempla sanctorum, qui propter adipiscendam cœlestem coronam omnibus se mandatis dominicis subdiderunt; et ita cunctis devinxerunt se legibus Salvatoris, ut propter anteactam vitam mererentur ad hanc martyrii gloriam pervenire. Non enim illo in tempore tantum perfecerunt præceptum Domini, quo confessionis supplicium pertulerunt; sed necesse est illos prius secundum Evangelium vixisse Christi, ut Christi passionibus potirentur. Necesse est enim, ut initia bona fuerint, quorum finis est optimus subsequutus; et martyres eos non solum fuisse cum passi sunt, **265** sed etiam martyres Christi fuisse cum viverent. Martyr enim Latine testis dicitur; i ac quotiescunque bonis actibus mandatum Christi facimus, toties Christo testimonium perhibemus Unde et crux Domini non illa tantum dicitur quæ passionis tempore ligni affixione construitur, i sed et illa quæ totius vitæ curriculo cunctarum disciplinarum virtutibus

B cooptatur; de qua mihi videtur Salvator dicere: *Qui vult venire post me, tollat crucem suam et sequatur me* (Luc. ix). <sup>k</sup> Nunquid omnes martyres, qui secuti sunt Dominum, crucifixi sunt? Nunquid omnes virgines, qui juxta Apocalypsim (Cap. xiv) sequuntur Agnum Dei, crucifixi sunt, ut sequantur? Nunquid Paulus apostolus crucifixus fuerat, cum dicit: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. vi, 14)? Hoc autem dicit, ut intelligas crucem non ligni esse patibulum, sed vitæ virtutisque propositum. Tota igitur vita Christiani hominis, si secundum Evangelium vivat, crux est atque martyrium. Sed hoc est, quod in nobis difficile reperitur, ut omnes actus nostri secundum Evangelium dirigantur; atque ideo, quotiescunque voluptatibus volutatur; atque ideo, quotiescunque voluptatibus volutatur, crucem Salvatoris amittimus. Christus enim est castitas, pax, veritas, mansuetudo. Quomodo ergo potest castitati testimonium perhibere corruptus? Aut quomodo potest pacem prædicare, cujus animus semper in lite est? Quo pacto etiam veritatem, aut mansuetudinem qualiter servabit inconstans? Quomodo, inquam, possumus ad martyrii gloriam pervenire, cum dicat Dominus: *Nolite possidere aurum* (Matth. x). <sup>m</sup> Hæc autem habentibus dicit; unde si

<sup>a</sup> Codd. Urbevet., Casinen. et Lateran., *adversus eam*.

<sup>b</sup> Cod. Casin., *paradisi regnum suscepit*.

<sup>c</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., et etiam Casin. legit: *ab his frequenter obsessos, etc.*

<sup>d</sup> Uterque cod. cit., *subdatur in prædam*.

<sup>e</sup> In cod. Urbevet. et Casin., *eos in hoc sæculo*.

<sup>f</sup> Codd. Casin., Urbevet. et Lateran., *possimus in futuro; et sicut cum eis ossibus parentum, etc.*

<sup>g</sup> Codd. Urbevet., Lateran., Vallicell. xix et Casin., *quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat*

*in sæcula sæculorum. Amen.*

<sup>h</sup> Cod. Martin., *Necesse est, inquam*.

<sup>i</sup> Cod. Martin. non habet particulam *ac*.

<sup>j</sup> Cod. Martin. rejicit *sed*.

<sup>k</sup> Cod. Martin. omittit hanc interrogationem: *Nunquid, etc.*

<sup>l</sup> Cod. Casin. iii, *crucifixi sunt cum Domino?*

<sup>m</sup> Cod. Casin. addit: *Nos etiam auri talenta recondimus. Nolite, inquit, possidere aurum. Hoc aurum, etc.*

habentibus aurum possidere prohibet, non habentium cupiditatem a quæ pœna condemnat? Et si qui propria ret nent amittere jubentur, illi qui aliena diripiunt quam graviter feruntur? Sunt enim plerique, fratres, qui cum humili loco geniti fuerint, et nullas a parentibus divitias consecuti sunt, tanta avaritiæ cupiditate jactantur, ut putent se sine causa natos, nisi aurum quoquo pacto possederint; existimantes enim, sicut ait propheta (*Sap. xv*), vitam hominum compositam ad lucrum, non dubitant undecunque, etiam ex malo, acquirere; atque b ita hujusmodi homines, dum lucrum auri quærunt, damnum salutis inveniunt. Requiritur, fratres, 266 quotusquisque est qui hoc non sit imbutus? Pauci admodum sapientes ab hac pestilentia se defendunt. Si negotiatorem cogites; propter avaritiam primus in culpa est. c Si militiam tantum respicias; cupiditas tota est illi causa militiæ. Si officia singula perscruteris, invenes homines non honestate adduci ad obsequium, sed præda veluti ad negotium provocari. Omnes igitur pene lucris ac negotiis student; et cum primo surgunt diluculo, non cogitant nisi ut aliquid undecunque percipiant. Quos si aut honestas convicerit, aut retuderit judicantis auctoritas, cum res alienas diripiant, damnum se fecisse queruntur. Sine causa, inquam, militamus, sine causa laboramus; hodie domum referre nihil potui, iniquitas judicis male me facere non permisit. Cunctos igitur pene homines agitat avaritia, nullum de his quietum esse permittit. Illi enim qui nihil habent cupiditate torquentur; illi qui divitias possident sollicitudine cruciantur; nec ipsis d bene est qui recondito auro incubant, imo ipsis est gravius. Semper enim sunt anxii, mœsti, solliciti ne hoc servus auferat, ne fur effodiat; atque ideo retrudentes illud tenebris ita abscondunt, ut omnium subterfugiat

a Cod. Casin. iii, qua pœna condemnat?

b Cod. Martin. omittit ita.

c Cod. Martin., Si militantes, deinde est illis causa.

d Cod. Casin., nec ipsis enim bene.

e Cod. Martin., subterfugiat notitiam, nihil enim ex eo.

A e notionem, nihil ex eo proferentes aliquando ad usum, ne apertio latebrarum sit causa prodendi. Servant autem illud et non utuntur, servant, inquam; custodes ergo dixerim istos esse, non dominos, et alienum attendere diligenter, non proprium convenienter expendere. Quid ergo, fratres, putatis habere aurum esse divitias? Ego dixerim majores esse divitias aurum non habere: pretiosior enim meas f ejus, quæ aurum despicit quam quæ aurum requirit, majores plane sunt divitiæ non habere aurum, sed aurum habentibus eminere. Qui enim propriis abundat bonis, sæculi thesauros non requirit; bona g enim sunt propria, honestas, sobrietas, misericordia, castitas: quæ bona omnia auro magis sunt pretiosa; ut sciatis qui his ita h viliora sunt metalla: auri talenta emi possunt: argenti vasa comparari possunt; honestas enim non emitur, sed acquiritur; quia non constat pretio, sed virtute. Tu igitur, qui aurum possides, si placet, bona invicem conferamus. Tu cum peregre proficisceris, thesauri tui necessario 267 domi remanent, quibus longe a te positus, semper trepidus, semper incertus es, ne cum domum redieris, non habeas quod habeas. Ita dum semper amissionem eorum metuis, apud conscientiam tuam nudus et pauper es. Ego autem quocumque iero, meæ divitiæ me sequuntur, nec separari possunt a me bona, quoniam non terreno specu, sed pectoris thesauro retinentur. Tu 268 cum recedis a sæculo relinquendo, tuas divitias perdidisti; ego autem, cum mihi de hoc i mundo migrare contingit, divitias meas mecum ad paradisum veho; tuas divitias post mortem, exemplo illius purpurati divitis, ignis et tenebre subsequuntur; meas divitias, exemplo Lazari, sine Abraham et beatitudo suscipiet.

f Cod. Martin., pretiosior enim mens est, qua, etc.

g Cod. Martin. omittit enim.

h Cod. Martin., meliora pro viliora.

i Cod. Martin. omittit mundo; omittit etiam vocem meas.

## CLASSIS QUARTA. HOMILIE DE DIVERSIS.

### HOMILIA LXXXIII.

De traditione Symboli.

. ADMONITIO.

Præclare meritum de Ecclesia jam diximus sanctum Maximum, quod imprimis non voce tantum, sed etiam scriptis suis puriora sanctioraque Christianæ religionis dogmata ediderit ac propagaverit. Præter multa, quibus homiliæ et sermones ejus abundant, sit argumento commendatissima symboli expositio, quam S. auctores in hac homilia sapienter atque eleganter præstitit. Enumeratis primum codicibus mss., qui de Maximo fidem faciunt, variam tituli inscriptionem proferemus. Igitur codices Vaticani tres S. Maximi nomen præferunt, nempe 1278 pag. 126, 6452 pag. 78, Vatic. Palatinus 432 pag. 320, ac præterea codices Novariensis 27 pag. 240, Brixiensis pag. 210, Augiensis xrv, Ratisponensis Sancti Emmerami pag. 42, ac tandem Laurentianus i Plut. xiv pag. 145. Nullus alius mss. liber, aut codex nobis occurrit, qui hanc homiliam alio sub nomine referat. Sed magnam esse in codicibus video tituli varietatem. In codice Ratisponensi his notis exprimitur: *Homilia sancti Maximi in traditione symboli, de expositione ejusdem*. Idem titulus existit in codice Laurentiano; breviorem habet codex Augiensis, nempe: *Homilia sancti Maximi in traditione symboli*; et similem præferunt codices Vaticanus Palat. et Novariensis. Codex alter Vaticanus 6452: *De expositione symboli: sermo sancti Maximi episcopi*. Sed speciosior est titulus codicis Vaticani 1278, scilicet: *Sabbato ante Palmas*

in traditione symboli : sermo sancti Maximi episcopi de expositione ejusdem ; ejusque similis inscriptio codicis Brixienensis : In traditione symboli : sermo beati Maximi episcopi ante dominicam Palmarum. Plura in hujusmodi inscriptionibus continentur. Et quidem primo designatur tempus quo habita fuit a S. antistite homilia, nempe in sabbato ante Palmas, cum juxta vigentem Ecclesie disciplinam instituti et probati neophyti ad lavacrum regenerationis in sabbato sancto admittendi essent. Secundo demonstratur, toto probationis tempore baptizandis non nisi prima fidei tradi consuevisse documenta, et ad augustiora secretioraque cognoscenda mysteria admissos fuisse, ubi Christiane perseverantiae argumenta præbuissem. Tertio optima apparet Ecclesie institutio tradendi neophytis fidei regulam ante octo dies baptismum præcedentes, ut eam memorie mandarent, et coram Ecclesia dum initiabantur baptismate proliferentur. Quarto recolitur canon ecclesiasticus administrandi solemniter baptismi in sabbato sancto, qui mos servatur etiam in vigilia Pentecostes, quemadmodum scripsit S. Leo M. ad episcopos Siciliæ, admonens eos ne alio tempore contra apostolicam traditionem solemniter baptismum conferrent. Ita in ep. 16, tom. I, pag. 715 edit. Venet. 1753. Quinto inspicitur munus esse episcoporum doctrina primum formare novos fideles, perinde eos aquis salutaribus ablueri. Clarissimus Trombellius de theologicis studiis optime meritis docet hoc symbolum, quod a S. Maximo explicatur, ipsum esse quo eam ætate utebatur Ecclesia in baptismi administratione, et convenire cum fidei regula ab Augustino tradita lib. de Fide et Symbolo. Vide illius dissert. 6 de Bapt. cap. 4. Non immoramur in recensendis editoribus. Apud omnes est prima de Diversis sanctoque Maximo ascribitur. Neque collectores Romanos urgere volumus, qui eam inter sermones S. Ambrosii num. 20 ediderunt.

**269 ARGUMENTUM.** — *Symbolum traditum ab apostolis a suis ut eodem credentium futura diversitas, id est fideles, a perfidis recernerentur. Quo explicato Maximus ait symboli veritate unumquemque credentium effici Christianum, viventes sanctificari, et mortuos reduci ad vitam.*

Cum apud patres nostros, sicut liber Judicum refert, quædam Israeliticæ tribus civili adversum se prælio decertarent, nec propter consimilem populi unius habitum inter bellantes posset esse discretio, tribus illa cujus justior erat causa pugnandi, quia merito per Dei auxilium victoriam præsumebat, signum sibi certo in sermone constituit, ut quos una armorum facies confundebat, secretioris verbi distingueret sacramentum. Quod beati apostoli, ut ego reor, exemplum sequentes Ecclesie Dei, quam adversum militiam diabolici furoris armabant, mysterium symboli tradiderunt ; ut, quia sub uno Christi nomine credentium erat futura diversitas, signaculum symboli inter fideles perfidosque secerneret, et alienus a fide atque hostis appareret Ecclesie, aut tanquam baptizatus nescisset, aut tanquam hæreticus corrupisset. Credis, inquit, in Deum, Patrem omnipotentem. Credendus sine dubio est Deus, Pater omnipotens, cujus sic virtus sentitur, ut quantitas ejus et qualitas ignoretur : esse enim illius et posse non discutiendo assequimur, sed credendo. Quem autem credere debeamus edocet nos Redemptoris nostri auctoritas, dicentis : Qui credit in me et in eum qui me misit, habet vitam æternam (Joan. v) ; et alibi : i Creditis in Deum, et in me credite (Joan. xiv). Plus est, fratres, quod fidei oculis intuemur, quam sensus possit videre carnalis. Credis, inquit, in Deum, Patrem omnipotentem. In Deo natura innascibilis, in Patre Unigeniti veritas, in Omnipotente plenitudo

virtutis ostenditur. Est namque per ingentem deitatem omnipotens, et per 270 omnipotentiam Pater ; nec disquirendum qualiter sit Pater ; quia qualiter Deus sit aut omnipotens non potest comprehendere. Et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum. Quod Christus est factus, qui Filius erat, dispensatio est redemptionis humanæ ; quod Dominus est, de proprietate naturæ est ; unicus autem, vel Unigenitus annuntiatur et creditur, quia unus ita est genitus, nec habet in natiuitate consortem. Filium audis, non ut illum sexu aliquo editum putes, sed ut credas incomprehensibili majestate Deum prodiisse de Deo, ut ipse ait : Ego a Patre exi, et veni in hunc mundum (Joan. xvi). Qui natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine. Spiritum sanctum audis, ut partum illum mirabilem simul et inculpabilem recognoscas. Cœleste est enim quod Spiritus agit, inviolatum quod sanctus operatur. Nam cum Unigenitum Dei fieri hominem redemptionis nostræ necessitas flagitare, hoc natiuitati suæ privilegium propriæ divinitatis iniecit, ut de virgine nasceretur. Qui enim veniebat inveteratam peccatis hominum revocare naturam, novam legem voluit habere nascendi. Unigenitus igitur Dei factus est filius hominis, ut qui Creator mundi erat fieret et Redemptor. Qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus. Nulla nobis sit de Christi cruce confusio, quia habemus de ejus passione victoriam : sicut enim sempiternus Dei Filius non sibi, sed nobis est natus ; ita immaculatus Dei Agnus non sibi, sed nobis est passus. Quis autem non mirificum advertat esse mysterium, ubi ipse homo prædicatur, qui Deus est ; et ubi idem Dominus annuntiatur, qui asseritur crucifixus ? nec incogitata ei, quod peremptus est, aut improvisa res accidit, qui divinitatis suæ

<sup>a</sup> Codd. Laurent. et Brixien., et quæ merito per Dei. Item codd. Vat. 6452 et 1278, et quia merito per Dei auxilium. Cod. Vallicell., et quia merito pro Dei auxilio.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1278, sacramento.

<sup>c</sup> Cod. Brixien. omittit Dei.

<sup>d</sup> Cod. Brix., militiam diabolici furoris armaverant.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 1278, qui aut tanquam, etc.

<sup>f</sup> Cod. Laurent., Credis, inquit, Deum.

<sup>g</sup> Cod. Brixien., Credendus sine dubio est Pater omnipotens.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 1278, In quem autem, etc.

<sup>i</sup> Codd. Vat. 1278 et Vallicell., Credite in Deum, etc.

<sup>j</sup> Iidem codd., Credis, inquit, Deum.

<sup>k</sup> Cod. Brixien., Ideo natura innascibilis.

<sup>l</sup> Cod. II Vallicell., Deus sit Pater, quia qualiter Deus sit omnipotens, Deus potest comprehendere.

<sup>m</sup> Cod. Vallicell. II, omisso ita, habet quia unus est genitus.

<sup>n</sup> Codd. Laurent. et Vatic. 1278, Cœleste est enim quod spiritus agit.

<sup>o</sup> Codd. Vat. 6452 et Brixien., renovare naturam.

<sup>p</sup> Codd. Vat. 1278, 6452, Laurent., et Vallic. II, sit pro fit.

<sup>q</sup> Cod. Vat. 6552 habet qui pro quia.

consilio idcirco suscepit hominem, ut pro homine posset occidi. Supplicium autem crucis elegit, ut sublimiorem victoriam pareret pœna deterior; et qui a universitatis bono patiebatur, quasi in conspectu mundi in altum b sublevatus 271 occumberet, simul ut qui crucifixum videbant, mirabilia cernerent crucifixi. Nam satis abundeque gloriam patientis ostendunt repentina solis obscuritas, tremor terrarum, saxorum divisio, resurrectio mortuorum. Illud autem quanti est testimonii, quod etiam pariter crucifixus latro memoriam sui in cœlesti regno fieri a consorte supplicii precabatur? Hinc est, carissimi, quod illusiones et probra quæ pertulit Christus, cruce[m] mortemque ejus non suspiriis ingemiscimus, sed continuis laudibus celebramus. Sepultus est autem, quia consequens erat ut qui mortuus fuerat acciperet sepulturam. Sepultus est Dominus ut ad consolationem sepulchorum benedictionem corporis ejus et terra susciperet. Sepultus est ut qui vere mortuus cernebatur, vere rediisse a mortuis crederetur. Tertia, inquit, die resurrexit a mortuis. Si credidisti de Christo quod dedecoris est, crede quod gloriæ est: si credidisti quod mortis est, crede quod vitæ est. Sicut enim in passione mysterium pietatis est, ita in resurrectione operatio potestatis e, ut ait ipse: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. x). Quomodo itaque non illi suppetebat vita post mortem, cui mori non fuit conditio, sed potestas? Nec magnum sane est, si dicamus: Potuit Christus resurgere, cum impossibile fuerit ut auctor vitæ non rediret ad vitam; ad quomodo poterat inferni legibus detineri qui idcirco est mortuus ut mors amitteret potestatem? Nihil ergo ultra de ejus passionibus confundamur, nihil de ejus morte trepidemus, cui et resurgendi potestas erat, et natura vivendi. Cujus autem dementiæ est illum non credere

a Cod. Brixien., et qui pro universitatis bono patiebatur.

b Codd. Vat. 6452 et Brixien., *sublatus occumberet*.

c Cod. Vat. 6452, *operatio potestatis est*.

d Cod. Vat. 1278, *ut et sicut*, etc. Cod. Vallicell. II, *ut sicut*, etc.

e *Idem codd. Vat. 6452, Vallicell. II, et Brixien., victoriæ munus est*.

<sup>1</sup> *Secundum evangelicam veritatem sicut Filius a Patre exivit, ita et Spiritus a Patre procedit; et Unigenitus sicut Filius Dei est, ita et Spiritus sanctus Dei est; et sicut Pater cui vult revelat, ita etiam Spiritus et inspirare legitur, prout vult, et dona cœlestium gratiarum dividere, prout vult.* — Antequam aggrediari expositionem articuli de Spiritu sancto, præmonere optimum censeo Maximum hac in homilia explanare apostolorum symbolum, quod omnes Christi fideles ut fidei regulam scire tenentur, atque appellat signaculum quo Christiani ab infidelibus discernuntur. In apostolico igitur symbolo et in Niceno simpliciter dicitur: *Credo in Spiritum sanctum*. Scopus Maximi alius non erat, nisi ut demonstraret credendam Spiritus sancti divinitatem, quod tribus rationibus conficit. Primam desumit ab origine, qua æqualis est Dei Filio, ideoque ait: *Sicut Filius a Patre exivit, ita Spiritus a Patre procedit*. Cum autem Filius ab æterno a Patre exiverit, eodem modo æterna est processio Spiritus a Patre; et quemadmodum in Filio Dei æternitas ex-

resurrexisse, ad cujus præceptum de tumulo sepultus emerit? Ascendit in cœlum. Decebat, fratres, talis gloria hominem qui de virgine nascebatur; nec impossibile ei fuit cœlum ascendere, cui possibile fuit inferos triumphare. Et necesse erat ut qui ad mortem de regno venerat, post mortem rediret ad regnum. Fuit in hoc, carissimi, salutaris et incomprehensa mentibus humanis inter cœlum terramque communio: d et sicut terra Dei Filium se suscepisse lætata est, ita cœlum Filium hominis se accepisse gauderet, ut cantatum est per prophetam: *Lætentur cœli et exultet terra* (Psal. xcvi). Nam sicut manifestum est terram exultare 272 de Deo, ita dubium non est cœlum gaudere de homine. Sedet ad dexteram Patris. Quod sedet Christus, e victoris munus est: quod ad dexteram Patris sedet, Divinitatis est privilegium et indiscretæ consortium caritatis. Et bene ad dexteram Patris annuntiatur sedere, in quo nihil f voluntatis suæ diabolus, qui totus est sinister, invenit. Inde venturus g judicare vivos et mortuos. Necesse est, fratres, ut hominum genus ille discutiat qui creavit, et ipse judicet qui redemit: *justumquo est ut omnipotens Dominus mortales suos, quos divinitatis virtute formavit, Patris pietate salvavit, judicis examinatione discernat*. Nam quid esse potest æquius apud Deum, quam ut quorum in sæculo fuit vita diversa, eorum post hoc sæculum merita distinguantur? h Vivi autem judicandi referuntur ac mortui ut omnium hominum esse apud Deum cura credatur. Et in Spiritum sanctum. Hæc est, carissimi, inoffensa regula i veritatis, ut quorum unum nomen est, non sit eorum diversa confessio, et qui in cœlo apud se unum sunt, a nobis non separentur in terris. Nam sicut Divinitati nihil de creaturis æquari potest, ita omnem divisionem et inæqualitatem natura Divinitatis j excludit. <sup>1</sup> *Secundum enim evangelicam verita-*

f *Idem cod. Vat., nihil voluptatis*.

g *Idem cod. Vat. 6452, Inde venturus est judicare*.

h *Cod. Vat. 1278 habet Inde autem judicandi referuntur vivi ac mortui*.

i *Cod. Vat. 1278, Hæc est, carissimi, inoffensa regula, veritas, ut, etc.*

j *Cod. Vat. 1278, exclusit*.

stentia identitatem ostendit naturæ cum Patre, et generatio Filii ex ipso Patre importat, ut ex ejus substantia sit genitus; ita si Spiritus ab æterno processit a Patre, ab ipso prodire nequivit, nisi habens naturam eandemque substantiam. Secundo loco ait Maximus: *Et Unigenitus sicut Filius Dei est, ita et Spiritus sanctus l'ei est*. His significare voluit, quod sicut Unigenitus Dei Patris in vim generationis non potest esse, nisi Deus; nam, ut docet S. Basilius: *Pater intelligendo seipsum producit Verbum*; ejusdem naturæ ejusdemque substantiæ Filius paternæ intellectionis est terminus; pari modo Spiritus sanctus, qui ex amore procedit et est terminus divini amoris, Spiritus Dei est; omnia quæ Dei sunt et ipse habet. Hanc autem veritatem tanto magis confirmat Maximus, tertio eam arguens ex æqualitate potentiæ similiter operantis in Patre, in Filio et in Spiritu sancto. *Et sicut Pater cui vult miseretur, et Filius cui vult Patrem revelat; ita etiam Spiritus et inspirare legitur prout vult, et dona cœlestium gratiarum dividere prout vult*. Quotiescum-

tem, sicut Filius a Patre exivit, ita et Spiritus a Patre procedit; <sup>a</sup> et Unigenitus, sicut Filius Dei est, ita et Spiritus sanctus Dei est; et sicut Pater cui vult miseretur, et Filius cui vult Patrem revelat, ita etiam Spiritus et inspirare legitur prout vult, et dona cœlestium gratiarum dividere prout vult. Quomodo ergo non unum esse cum Patre Filioque credendus est Spiritus, cui æque adjacet posse quod vult? Sanctam Ecclesiam. Vere sancta est Ecclesia constituta, per quam et sanctificatio est data mortalibus et, crescente credentium numero, omnium pene linguis in Dei laudes sanctior mundus exultat. Sancta est Ecclesia, quæ, baptismi sacramento peccatorum contagione cetera, terrarum incolas transmittit ad cœlum. Remissionem peccatorum. Credenda est præcipue, fratres,

<sup>a</sup> Cod. Vat. 1278, 6452, et Laurent. legunt et sicut **B** *Unigenitus Filius Dei est.*

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1278, *contentus est cruce.*

Cod. Brixien., *sine venia non posse salvari.*

que igitur consteatur in Spiritu sancto omnimodam sua largiendi munera potestatem, quæ dona sunt gratiæ et sanctificationis, non minus ac tribuitur Filio divinorum mysteriorum revelatio, et a Patre fons inexhaustæ misericordiæ promanare dicitur; constat Spiritum sanctum esse Deum, ut est Deus Filius, Deus Pater; non tamen tres dii, sed unus Deus. Mirabitur nemo Maximum dixisse Spiritum sanctum a Patre procedere, neque addidisse eum quoque procedere a Filio: id enim egit cum aliis Patribus, qui illos hæreticos oppugnarunt, facientes Spiritum sanctum Filio inferiorem; nam Eunomius eum *jussu Patris, operatione et potentia Filii procedere docebat*. Præcipue ergo tunc temporis doctrina catholica circa processionem Spiritus sancti a Patre versabatur, et explicatam confessionem eum quoque a Filio procedere Ecclesia non requirebat: nam satis illi erat ut Spiritus sanctus verus Deus ab omnibus crederetur et coleretur. Postea vero quam ex cineribus Macedonii atque Nestorii a Græcis excitatus fuit error quo negabant Spiritum sanctum a Filio procedentem, tunc visa est Ecclesiæ necessaria obortæ hæresis proscriptio, **275** et ab utroque, Patre scilicet et Filio, processionis confessio. Primum in Hispania illa accepta invenitur, celebratis hac de causa pluribus conciliis, et particula *Filioque* ad symbolum addita. Tres insuper aliæ synodi, Gentiliacensis, Forojuliensis et Aquisgranensis Græcorum hæresim damnantes eam probarunt.

Horum conciliorum definitionem et additionem post œcumenicam Lugdunensem SS. synodum, majori celebritate Patrumque frequentia cum Latinorum, tum Græcorum confirmavit Florentina item œcumenica sub Eugenio IV pontifice maximo, in qua (præsente quidem Joanne Palæologo imperatore) nisi auctoritate Scripturarum, traditioneque majorum vi tanta orationis de Spiritu sancti ex Patre Filioque processione Joannes a Monte Nigro, Andreas Rhodius, Joannes a Turrecremata Dominicani, et Julianus Cæsariensis sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis egerunt, ut Marci Ephesii sophismata non solverint modo, sed etiam plane obtiverint. Non est autem opus ut monumenta hic colligam quibus id orthodoxum dogma ostendi evincique possit. Functi jam hoc munere præclare fuerunt Nicephorus Blemmida, Joannes Veccus, Georgius Protosyncellus, Georgius Trapezuntius, Joannes Plussiadenus, alii, quorum opera complexus est Leo Allatus sua *Græcia orthodoxa*. Eodem in argumento pertractando versati egregie fuere Emmanuel Calecas ordinis Prædicatorum, Bessarion sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis, et recentiore memoria Dionysius Petavius lib. vii de Trinit., Leo Allatus in eo opusculo quem de Processione Spiritus sancti perscripsit sermone vernaculo Græcorum, et in Vindiciis

A peccatorum remissio, quia hoc unum est remedium quod hominum genus a sententia perpetuæ mortis absolvit. Idcirco Unigenitus Altissimi sumere dignatus est carnem, <sup>b</sup> complexus est crucem, ut te, qui crimina tua evadere et peccata non poteras, **273** indulgentia faceret innocentem. Ideo immaculatus occisus est Agnus ut ejus cruore humani generis macula tergeretur. Videte, fratres, profunditatem mysterii, videte altitudinem sacramenti: ubi mors reddidit vitam, et peccantium sordes sanguine sunt innocentis ablutæ. Hæc autem remissio non te ad peccatum nutrit, sed admonet ut peccare jam metuas, qui te intelligis sine venia non <sup>c</sup> potuisse salvari. Bonitas enim <sup>d</sup> Dei indulgentiæ suæ munere non nos armat ad culpam, sed <sup>e</sup> abluit ad gloriam. <sup>f</sup> Carnis resurrectionem.

<sup>d</sup> Cod. Vat. 6452 omittit *Dei*.

<sup>e</sup> Codd. Vat., Vallic. n. et Brixien., *sed absolvit ad gloriam.*

synodi Ephesinæ, et Cyrilli; Michael Lequienius ordinis Prædicatorum in Panoplia contra Nectarium patriarcham Hierosolymitanum, utque ceteros, ne sim longus, præteream, Ludovicus Vallæus bibliothecæ Parisiensis Sanctæ Genovefæ præfectus in dissertatione, quam sane doctam conscripsit, ediditque Parisiis anno 1722. Nunc de sancti Maximi hoc de dogmate doctrina agam, ut potero breviter. Is processionis quidem Spiritus sancti ex Patre meminit, ex Filio autem explicate non meminit. Neque erat opus ut in tradendo symbolo hujus explicatam mentionem faceret, cum nulla tunc a novatoribus contra catholicum dogma excitata esset contentio, et una omnium Occidentalium præsertim esset de Spiritu sancto etiam ex Filio procedente doctrina. Profecto sanctus Augustinus, si præter tractatum de Fide et Symbolo, cap. 8, num. 19 seq., tom. VI opp. edit. Antwerp. an. 1700, pag. 117 seq., et serm. 1 de Traditione Symboli num. 1, tom. V, pag. 652, et 3, num. 6, pag. 655, et 3, num. 10, pag. 660, ubi ita prorsus, ut Maximus disserit, memoratque ex Patre procedentem Spiritum, omittitque explicatam processionis ejusdem Spiritus ex Filio mentionem; si præter eos tractatus, inquam, nullos de Trinitate alios perscripsisset, indeque quisquam conluisisset, Augustinum non concessisse Spiritum processionem ex Filio, næ is conclusor vehementer errasset. Nam etsi in indicatis tractatibus hujusce ex Filio processionis non meminit, credidit tamen reipsa Spiritum sanctum ex Filio item procedere, ut ex lib. ii contra Maximum cap. 14, pag. 498, tom. VIII, ejusde de Trinitate lib. xv, cap. 27, num. 48 edit. ejusdem constat. Quaresi Maximus tractatus edidisset de **276** Trinitate, incamque incidisset quæstionem, non dubito quin Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere affirmasset. Cæterum quæ Maximus in hac homilia de uno nomine, de una confessione, de æqualitate personarum divinarum (de Spiritu sancto agens) scribit, ita comparata sunt, ut Ambrosianorum librorum de Spiritu sancto epitome quædam esse videantur. Vide Ambr. lib. i, cap. 13 seq., et lib. ii, cap. 2 seqq., et lib. iii, cap. 4 seqq. Quod si tacuit *processionem Spiritus sancti ex Filio, quod verbo tacitum ab eo est, expressum est fide*, ut idem alio spectans animadvertit Ambrosius, ibid. lib. i, cap. 3, num. 43, pag. 13, tom. IV opp. edit. Venetæ an. 1751. Alioqui hoc etiam restaret, ut Patres Constantinopolitanæ i œcumenicæ synodi, quod Spiritus sancti ex Patre processionem memorarint in symbolo, tacerint *τὸν* ex Filio (confer tom. i Concilior. ad an. 381, pag. 814 edit. Paris. an. 1714), in negate processionis ex Filio crimina vocarentur, quo quid dici potest iniquius?